

Lucrari de reparatie a Liceului Ion
Creanga din mun. Chisinau. Etajul
1.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 513 349,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Etajul 1. Capitolul 1.1. Lucrari de constructie. Capitolul 1.1.1. Pereti				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.- lambriuri la pereti.	m2	123,350	12,50 12,50	1 541,85 1 541,85
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	241,970	13,51 13,50	3 268,97 3 266,55
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Betonocontact	m2	241,970	3,76 1,50	909,68 362,95
4	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	241,970	166,38 115,00	40 259,68 27 826,50
5	CF02B5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de	m2	241,970	22,02 18,00	5 328,10 4 355,45

1	2	3	4	5	6	7
		ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime				
6	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor (H1,60 la perete, Modelul teracotei obligatoriu se va coordona cu beneficiarul la instalare)	m2	117,210	229,69 122,50	26 921,59 14 358,20
7	CK26C	Coltar din plastic montate la teracota din mase plastice 20*20 mm	m	75,900	12,51 4,50	949,51 341,55
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Knauf Grundiemittel" sau similar, inclusiv in jurul tocurilor la usi si ferestre	m2	139,680	3,76 1,50	525,10 209,50
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	139,680	18,03 10,00	2 517,87 1 396,80
10	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf Fugenfuller)	m2	139,680	87,59 76,50	12 235,13 10 685,50
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si a tocurilor cu amorsa "Sniezka Grund " sau similar	m2	139,680	3,76 1,50	525,10 209,50
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor si a tocurilor in jurul ferestrelor	m2	139,680	31,62 27,50	4 416,00 3 841,20
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	139,680	34,54	4 824,88

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan " Sniezca Max" sau similar			27,50	3 841,20
		<i>Total</i>	lei			104 223,46
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			23 450,28
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			2 237,46
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			18 837,12
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			8 924,91
		Total Capitolul 1. Capitolul 1.1. Lucrari de constructie. Capitolul 1.1.1. Pereti Inklusiv salariu				157 673,23 72 236,75
		2. Capitolul 1.1.2. .Tavane				
14	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong" (600x600mm), inclusiv sistemul-grila ,	m2	138,900	259,01 110,00	35 977,18 15 279,00
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Knauf Grundiemittel " sau similar-grinzilor	m2	20,200	3,76 1,50	75,94 30,30
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	20,200	18,03 10,00	364,12 202,00
17	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf Fugenfuller)	m2	20,200	89,74 76,50	1 812,67 1 545,30
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe la tavane si alte suprafete	m2	20,200	31,62 27,50	638,63 555,50
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si a tocurilor cu amorsa "Sniezca Grund " sau similar	m2	20,200	3,76 1,50	75,94 30,30
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	m2	20,200	34,54 27,50	697,76 555,50

1	2	3	4	5	6	7
		emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan " Sniezca Max" sau similar				
		<i>Total</i>	lei			39 642,24
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			4 094,53
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			1 500,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			6 559,45
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			3 107,82
		Total Capitolul 1.1.2. .Tavane Inklusiv salariu				54 904,86 22 292,43
		3. Capitolul 1.1.3. Pardosele				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor -Betoncontact	m2	153,700	$\frac{4,06}{1,50}$	$\frac{623,94}{230,55}$
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (grosimea 4 cm), K=1.33	m2	153,700	$\frac{60,56}{35,00}$	$\frac{9\ 308,33}{5\ 379,50}$
23	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de edeformare, cirpe,martori)= 1.0050	m2	153,700	$\frac{87,95}{11,70}$	$\frac{13\ 518,31}{1\ 798,30}$
24	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	153,700	$\frac{321,77}{55,00}$	$\frac{49\ 456,34}{8\ 453,50}$
25	RpCP21D	Protectia muchiiilor, cu benzi din otel, avind dimensiunile de 2x25 mm, fixate cu suruburi pentru lemn, la scari de lemn sau la pragul tocurilor	m	20,280	$\frac{19,28}{13,00}$	$\frac{391,05}{263,60}$
26	Pret de [piata	Banda antiderapanta, inclusiv instalare	m	20,280	$\frac{25,00}{0,00}$	$\frac{507,00}{0,00}$
		<i>Total</i>	lei			73 804,97
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			3 628,23
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			4 035,64

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			11 812,98
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			5 596,91
		Total Capitolul 1.1.3. Pardosele Inclusiv salariu				98 878,73 19 753,68
		4. Capitolul 1.1.4. Timplarie-usi				
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	36,050	21,00 21,00	757,00 757,00
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (12 buc)	m2	36,050	1 595,12 40,50	57 504,06 1 460,00
29	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (reparatia tocurilor)	m	58,300	26,75 25,00	1 559,79 1 457,50
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tocurilor in jurul usilor	m2	17,490	4,06 1,50	71,00 26,25
31	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf Fugenfuller) - tocurilor in jurul usilor	m2	17,490	89,02 76,50	1 557,01 1 338,00
32	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tocurilor in jurul usilor	m2	17,490	31,61 27,50	552,92 480,95
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan " Sniezca Max" - a tocurilor in jurul usilor	m2	17,490	35,84 27,50	626,91 481,00
		<i>Total</i>	lei			62 628,69
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 350,16

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	7,00 %			3 963,78
		Cheltuieli de regie	14,50 %			9 851,68
		Beneficiu de deviz	6,00 %			4 667,66
		Total Capitolul 1.1.4. Timplarie- usi Inclusiv salariu				82 461,97 7 350,86
		5. Capitolul 1.1.5. Vopsirea caloriferelor existente				
34	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura- inclusiv teville	m2	23,700	64,46 41,50	1 527,71 983,55
		Total	lei			1 527,71
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			221,30
		Transportarea materialelor	7,00 %			38,07
		Cheltuieli de regie	14,50 %			259,13
		Beneficiu de deviz	6,00 %			122,77
		Total Capitolul 1.1.5. Vopsirea caloriferelor existente Inclusiv salariu				2 168,98 1 204,85
		6. Capitolul 1. 2. Electricitate				
35	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	14,000	11,00 11,00	154,00 154,00
36	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16- 35 mmp, montat liber in santuri	m	76,400	8,05 8,00	615,02 611,20
37	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	15,00 15,00	60,00 60,00
38	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	45,000	5,00 5,00	225,00 225,00
39	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	7,96 7,50	31,86 30,00

1	2	3	4	5	6	7
40	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	45,000	17,70 15,00	796,59 675,00
41	08-03-573-6	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, -dulap electric din plastic	buc	1,000	118,81 118,50	118,81 118,50
42	Pret de piata	Dulap electric din plastic	buc	1,000	150,00 0,00	150,00 0,00
43	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	1,500	2 408,24 1 190,00	3 612,36 1 785,00
44	5901016	Cablu VVGng (A)-LS-3*2.5	m	165,000	32,46 0,00	5 355,90 0,00
45	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,060	1 610,00 1 610,00	96,60 96,60
46		Intrerupator unitar	buc	6,000	19,00 0,00	114,00 0,00
47	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, 16A	buc	8,000	143,25 116,00	1 146,00 928,00
48	08-03-594-11	Corp de iluminat cu lampi luminescente in tavane suspendate, montat pe suspensii, LED, 40 W 5200 Lm, dimensiuni 60x60 cu aprindere senzor de miscare- se coordoneaza cu beneficiarul	100 buc	0,140	45 850,00 15 850,00	6 419,00 2 219,00
49	Pret de piata	Cablu canal, inclusiv montarea	m	65,000	34,92 0,00	2 269,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			21 164,94
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			1 553,02
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			997,47
		<i>Cheltuieli de regie</i>	64,50 %			5 453,68
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			1 750,15
		Total Capitolul 1. 2. Electricitate Inklusiv salariu				30 919,26 8 455,32
		7. Capitolul 1.3. Evacuare gunoi				
50	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto	t	12,300	17,50 17,50	215,25 215,25

1	2	3	4	5	6	7
		categoria 2				
51	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	12,300	38,70 0,00	475,95 0,00
		<i>Total</i>	lei			691,20
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			48,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			36,98
		<i>Beneficiu</i>	1,00 %			7,76
		Total Capitolul 1.3. Evacuare gunoi Inclusiv salariu				784,37 279,62

		Total	lei	427 791,40
		TVA	20,00 %	85 558,28
		Total deviz: Inclisiv salariu		513 349,68 131 573,51

Antreprenor SRL Consprimfort